
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N9 -2021-A/MPSM-T.
Tarapoto, \ 6  de setiembre del 2021.

VISTO:

El In fo rm e  N° 23 0 -2 0 2 1 -A R C -/M P S M , de fecha 15-0 9-2021, em itida po r el Área de R egistro  C ivil, so lic itu d  de 
M a trim o n io  ingresado  por M esa de Partes de la M u n ic ip a lid ad  P ro vincia l de San M artín, con re g istro  N 9 13538 
de fech a 13 de se tie m b re  del año 2021, prom o vid o  por los se ñ o re s ANGEL NEMESIO AREVALO PINA Y ELISA 
MADELAINE RUIZ TORRES q u ie n e s desean co n trae r m atrim o n io  Civil, y;

CONSIDERANDO:

Q u e, los se ñ o re s ANGEL NEMESIO AREVALO PINA Y ELISA MADELAINE RUIZ TORRES, m e d ia n te  fo rm u la r io  
so lic ita n  co n tra e r m atrim o n io  civil al se ñ o r A lca ld e  de la M u nic ipa lidad  Pro vincia l de San M artín , con fech a 22 de 
se tie m b re  del 2021, a ho ras 10:00 A .M ., en Jr. G rego rio  D elgado  N° 260- D istrito  Tarapoto , h a b ie n d o  cu m p lid o  
con los p a go s re sp ectivo s al Se rv ic io  de A d m in istra c ió n  T rib u taria  de T a ra p o to  - SAT-T, lo qu e  ha sid o  p u b licad a 
con Ed icto  M atrim on ia l de fe ch a  11 -09-2021.

Q u e, los so lic itan te s han p re se n tad o  o rig in a le s de C e rtifica d o  M édico  s ign ad o s con los n ú m e ro s 0 0 2 0 0 4 2  y 
0 0 2 0 0 4 3 , e n co n trán d o se  en p erfecto  estad o  de sa lud , (02) C e rtifica d o s D om iciliarios, (02) C o n sta n c ia s  de no 
in scrip c ió n  de m atrim o n io  civ il, (02) A ctas de N acim ien to s y las re sp e ctivas co p ias de d o cu m e n to s de ide n tid ad  
de a m b o s prete nd ie nte s.

Q u e, el Estad o  protege  la fam ilia  y prom ueve el m atrim o n io  de co n fo rm id ad  al Artícu lo  4° de la C o n stitu c ió n  
P o lítica  del Perú A sim ism o , de co n fo rm id ad  al nu m era l 16) del A rtícu lo  20° de la Ley O rg á n ica  de 
M u n ic ip a lid a d e s, Ley N° 2797 2, com pete  al A lca ld e  ce le b ra r m atrim o n io s c iv iles de los vecin o s, de  a cu e rd o  con 
las no rm as del Cód igo  C ivil" .

Q u e , de co n fo rm id ad  al A rtícu lo  258° del Cód igo  C ivil, el A lca lde , tra n scu rrid o  el p lazo  se ñ a la d o  para la 
p u b lica c ió n  de los av iso s sin que haya pro d u cid o  o po sic ió n  o d e se stim a d a ésta, y  no te n ie n d o  no tic ia  de n ingún 
im p e d im e n to , declarara  la ca p acid a d  de los p re te n d ie n te s y que pu ed en  co n trae r m a trim o n io  d e n tro  de los 
cu a tro  m eses sigu ien te . A s im ism o , de acu erd o  al a rtícu lo  260 de la m ism a n o rm a, el a lca ld e  pu e d e  d e le gar, por 
e scrito , la facu lta d  de ce le b ra r el m atrim o nio  a o tro s re g id o re s, a los fu n c io n a rio s  m unicipales.

Q ue, de co n fo rm id ad  con la Ley N° 26497, Ley O rgán ica  del Registro  N acio nal de Ide ntificació n  y E sta d o  Civil y  en 
uso  de las fa cu lta d e s c o n fe r id a s por el nu m era l 6) del A rtícu lo  20°, A rtícu lo  43° de la Ley N° 2797 2  - Ley O rgán ica  
de M u n ic ip a lid a d e s, y  con el v isto  bueno de la G e re n cia  M u nicipa l, O fic in a  de A seso ría  Lega l, O fic in a  de 
S e cre ta ria  G e n e ral y el Á rea de Registro  Civil.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Declarar la Capacidad de los p re te n d ie n te s y realíce se  el M a trim o n io  C ivil de los 
c o n tra y e n te s  ANGEL NEMESIO AREVALO PINA Y ELISA MADELAINE RUIZ TORRES, a lle va rse  a cab o  el día 
m ié rco le s  22 de se tie m b re  del 2021, a las d iez de la m añana (10:00  A .M .) en Jr. G rego rio  D e lga d o  N° 2 60  - 
D istrito  T ara p o to .
ARTICULO SEGUNDO.- Autorizar al Área d e / R e g i\ tro  Civil de la O fic in a  de Se creta ria  G e n e ral la ce le b ra c ió n  del 
M a trim o n io  Civil.

NÍQUESE Y ARCHIVESE

TDAG/A/MPSM
NPC/RC-SG//MPSM
C.c.
Sec. General.
Reg. Civil 
Archivo

www.mp8m.gob. 
b (042) 522351 / fiSSl mpsm@mpsm.gob.

http://www.mp8m.gob
mailto:mpsm@mpsm.gob

